Eadem hostia est in altari que pependit in cruce.

Ipsæ

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Ipse est enim quem proposuit Deus propiciatorem per fidem in sanguine ipsius. &c. Roman. 3. Sicut & nobis natus est: ut qui in ipsum credimus non pereamus, sed pacem habeamus cum Deo, & uiuamus, reconciliati patri per sanguinem Christi. Quemadmodum beatus Bernhardus in Cantica, sermone secundo ait: Cum defecerit uirtus mea, non conturbor statim nec despero: scio quid facere debeam. Calicem enim salutaris accipiam, &c. Et in sermone primo de Epiphania: Totum quod dare possum miserum istud corpus meum est: Si quo minus, addo & corpus ipsius. Nam illud de meo est, & meum est. Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est mihi. De te Domine suppleo, quod minus habeo in me. O dulcissima reconciliatio, o satisfactio suauissima.

Porro & spiritualis ista corporis & sanguinis Christi oblatione, commune quoddam sacrificium est, sicut & alterum illud, de quo secundo loco diximus, propter gratiarum actiones, & orationes quæ ibi fiunt: non pro præsentibus modo, uerum etiam pro absentibus: nec tantum pro his qui adhuc in mortali isto corpore agunt, sed & pro fratribus & sororibus nostris, qui cum signo fidei hinc ad Dominum profecti sunt.

Consecratione peracta, postquam uerba Domini, HÆC quotiescunq; feceritis, in mei memoriam facietis. pxonūcauerit sacerdos, rursus Ecclesiæ personam induit, loquitur q; ad Patrem, & dicit: V N D E & memores Domine nos serui tui, sed & plebs tua sancta (quæ est Ecclesia tua) eiusdem Christi filij tui domini & Dei nostri, tam beatæ passionis, necnon ab inferis resurrectionis, sed & in cœlos gloriosæ ascensionis, offerimus præclaræ maiestati tuxæ, de tuis donis ac datis, hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum uitæ æternæ, & calicem salutis perpetuæ.

Supplicat deinde Ecclesia, ut Deus propicio & sereno uultu ad hæc respicere dignetur, & accepta habere pro nobis, & quod ad actionem oblationis nostræ attinet, aut quatenus consecrata illa hostia, Ecclesiam Christi, tanquam corpus eius simul significat & representat. Alioqui nemo tam stolidus est, qui ignoret Deo patrini nihil posse acceptius esse corpore & sanguine unigeniti filij sui Christi. Procul a nobis absit ut talis sensus aut cogitatio nobis in mente ueniat, quasi nos miseri peccatores uelimus nostra actione corpus & sanguinem Domini Iesu Christi Patri primum conciliare & accepta reddere: quum corpus istud sit unicum illud quod per se acceptum

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXV.

ceptum est. Hactenus etiam , ut per ipsum nos quoq; & omnes homines acceptemur. Quapropter uerbis iam dictis corpus illud predicauimus, & contestati sumus esse hostiam purā, hostiam sanctā, hostiā immaculatam, panem sanctum uitæ æternæ , & calicem salutis perpetuæ.

Cum autem in Ecclesia nos tali loquendi formæ assuefieri oporteat(sicut beatus Augustinus in libris de doctrina Christiana, & passim alibi docet)qua corpori Christi, non solum hoc tribuitur , quod est ipsi tanquā capiti proprium, uerum etiam quod eidem competit , quatenus secum membrasua cōprehendit. Secundum quem modum clamauit in cruce; Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? Itē, Longe a salute mea uerba delictorum meorum . Quod certe de nobis, quos in se gemitus accipiendum est; non uero de ipso tanquā capite, qui peccatum nullū fecit. 1. Petri 2. Quare(inquit)Augustinus hoc dicitur , nisi quia nos ibi eramus, nisi quia corpus Christi Ecclesia. Debet & hic ad eundem modum uerba illa intelligi, ut Deus super hunc sc̄m panē, & calicem salutis a spicere dignet , quatenus panis ille sanctus: & calix salutaris nos simul cōpræhendit . Vnus enim panis , ait Apostolus, & unum corpus multi sumus, qui de uno pane participamus . Quia uero(ut dicit beatus Iohannes Chrysostomus)Christus obtulit hostiā nos mundantem, quā & nos quoque nunc offerimus , sic debent uerba ista Missæ accipi , ut Deus pater in hanc oblationē, sicut nos eam offerimus, & non quomo do ille obtulit , respicere dignet . Quā sententiam cogunt, necessario que requirunt, & uerba quæ proxime sequuntur:

Digneris accepta habere sacrificia nostra , sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, & sacrificium Patriarchæ nostri Abrahæ, & quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.

Iam profecto sacrificia illa Patrum propter Christum utique, quem designabant , denique & propter mandatum Dei sacrificia illa requirebant, non poterant ipsa non placere: & tamen quod ad eorum obedientiam attinebat, quā in sacrificando Deo exhibebant , in sacrificijs illis figurabat, quemadmodū & nos, ut Deus dignaretur ea accepta habere. Itaque panis sanctus & calix salutaris, non ratione capitum superbe nedicti illuc se exhibentis(in quo Patri semper bene cōplacuit) sed ratione nostri, qui illuc quoque unus cū Christo panis esse, mystice significamur, & quatenus nos ea offerimus, accepta haberi perit, hoc est, precamur, non ut Deus Christum, quem paulo ante Canon ipse dilectissimum patri filium nuncupauit , sed nostrum istud seruitutis obsequiuū, repræsentatiuumq; & cōmemoratiuum sacrificium respiciat, in quo ei carnē & sanguinem filij sui sistimus , petētes, ut ea semel in cruce oblata,

Q

pro

DE SACRIF. MISSÆ.

pro nobis quoque habeat accepta , fructum tam beatæ passionis nobis applicans & accommodans. Et quemadmodum petimus, ut perceptio corporis Christi sit nobis salutaris, sic petimus, ut oblatio nostra mystica corporis Christi sit Patri pro nobis accepta.

Sacrificia p se mun-
da & Deo grata,
propter indigne of-
ferentes, dicitur in
scripturis immunda.

Atque hic loquendi modus est in scriptura plurimum usitatus. Quis ignorat enim vetera Patrum sacrificia, quæ Christum præsignabant, uel ob id quod Deus ea præcepisset sibi per se munda? Nihilominus tamen frequentius immunda uocantur in scripturis, nō ratione sui, sed propter malam uoluntatem offerentium. De quo uide Chrysostomum homilia secunda aduersus Iudeos. Hinc in uetustissimis aliquot libris Missarum, post locum illum, Supplices te rogamus, habetur ista oratio: Memento mei quæso domine & miserere, licet hæc sancta indigne tibi sancte pater omnipotens, æternæ, meis manibus offerantur sacrificia, qui nec inuocare sanctū ac uenerabile nomē tuum dignus sum: sed quomodo in honore, laude & memoria gloriosissimi dilecti filij tui domini nostri Iesu Christi offeruntur, sic ut incensum in conspectu diuine Maiestatis tuæ cum odore suavitatis accendantur.

Sanctus Basilius in suo Missæ Canone, omnem calumniam auferit. Orat em: Respice super nos Deus, & super hanc nostrā latrā, quā acceptā habere digneris, sicuti accepta habere dignatus es munera Abel, sacrificia Abrahæ, &c.

Post hæc sequitur in Canone nostro:

“ Supplices te rogamus omnipotens Deus, iube hæc perferriri per manus sancti angeli tui in sublime altare tuum, in conspectu diuinæ Maternitatis tui, ut quotquot ex hac altaris participatione sacro sanctum filij tui corpus & sanguinem sumpserimus, omni benedictione coelesti, & gratia tua repleamur. Per eundem Christum dominum nostrum, Amen.

Neque nouiter oratio ista introducta est. Verum semper ita orauit Ecclesia Latinorum, etiā longe ante tempora sanctorum Patrum Ambrosij & Augustini: & proculdubio ab Apostolorum tempore, quum similis precandi formula in Canone Græcorum apud Chrysostomum reperiatur. Habet etiam oratio ista, quemadmodum præcedens hunc sensum: Omnipotens Deus, cū probe sciamus mysticā hanc nostrā oblationē corporis & sanguinis dilectissimi filij tui, quā tibi sub panis & uini figuris in terreno isto altari exteriori operatione offerimus, beatissimā eius passionē tibi rursus figuraliter proponentes, cū immensa gratiarū actione, propter indignitatē nostrā ubi placere non posse. Idcirco te supplices rogamus, ut per eū ipsum, qui est magni cōsilij angelus, eadē illa

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXVI.

tibi offeratur in sublime tuū altare humanitatis eius , quā super oēs coe-
los exaltasti, & ad dexterā tuā collocasti, quo sic ad nostrā reconciliati-
onem semper in conspectu appareat & luceat . Vide de hoc Algerū de
ueritate corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, libro . i . cap . 14 . &
Augustinū in ca . V trum, de consecrat . distinct . 2 . ubi ita ait: Intra sc̄tām
Ecclesiam Catholicā in mysterio corporis Christi, nihil a bono maius,
nihil a malo minus perficitur Sacerdote, quia non in merito consecran-
tis, sed in uerbo efficitur creatoris, & in uirtute spiritus sancti. Si enim in
merito esset sacerdotis, nequaquam ad Christū pertineret. Nunc aut̄ sicut
ipse est qui baptizat, ita ipse est, qui per spiritū sanctum hanc suā efficit
carnem, & transfert uinū in sanguinē . Vnde & sacerdos: Iube (inquit)
hac perferri per manus angeli tui sancti, in sublīme altare tuum in con-
spectū diuinæ Maiestatis tuæ . Ut quid deferenda in lucem deposita?
nisi ut intelligatur q̄ ista fiant in Sacerdotio.

Quanquam & ille nostro iudicio bonus sit sensus, si oretur ut Deus iu-
beat oblationē nostrā per sanctos angelos in conspectū diuinæ Maie-
statis suæ perferri, non uero hoc modo, quasi uelimus ut nunc primum
angeli perferant corpus & sanguinē domini nostri in cœlos ad patrem:
sed uerius preces & uota nostra, quibus oratio ista concludit. Hæc scili-
cer, ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctū filij eius cor-
pus & sanguinē sumplerimus, omni benedictione cœlesti & gratia re-
pleamur. Hoc officium em̄ bonis angelis in scripturis passim attribuit̄,
q̄ perferant orationes nostras ad Deum, Tobiae 12. Et ad hunc modū
orauit beatus Ambrosius, qui in Canone suo duas illas orationes. Vnde
& nos memores. Et, Supplices te rogamus, in unam contrahit, ut uides
libro 4. de Sacramentis, capite 6.

Perferri autē aliquid ad conspectū Dei secundum loquendi modū,
qui in Biblijs usitatus est, nihil aliud intelligitur, quā ut facta nostra, de-
uotiones, uota & preces a Deo acceptantur & exaudiantur, Psalm . 78.
Item 87. & Ecclesiast . 35. Quem sensum orationis quoq̄ conclusio ses-
cum affert. In qua luculenter ostenditur & appetit, quomodo præces-
dentia uerba (quibus oratur, ut Deus hæc sacrificia propicio ac sereno
uultu respicere dignetur) sint intelligenda, sic uidelicet, ut respicere ea di-
gnetur, non ob id quod nunc deinceps sunt sacratissimum corpus & sans-
guis dilectissimi filij sui, in cuius facie semper alioqui respicit: sed pro-
pter nos, quo sacrosanctū illud sacrificium sic tractare & sumere possi-
mus, ut nō pueniat nobis, utpote indignis ad iudiciū, sed ad cōsequendā
benedictionē potius cœlestē & gratiā. Qūo beatus August. in Iohannē
annotauit, & habetur in ca . credere, de consecrat . distinct . 2 . Qui mandu-

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Cat(inquit)carnem, & babit sanguinē Christi, usq; ad spiritus participationem, ut in corpore domini tanquā membrum maneat, & eius spiritu uegetetur (quod est quando eius mādata seruat) Ad altare Dei inuisibili, quo nō accedit iniustus (in sacramento tantum, nō in spiritu percipiēs corpus & sanguinem) ille peruenit, &c. Ad eundem modum in Greco Chrysolomi Canone oratur: Pro adductis & sanctificatis pretiosis dominum Deum nostrum deprecemur, ut dōminus Deus noster, qui suscepit ea in sanctū & superceleste & intellectuale altare suum, tanquam odorem bonæ fragratiæ, uicissim nobis mittat diuinā gratiā, donumque & communionem sanctissimi spiritus, &c.

Christus magni con-
filiij angelus, sacer-
dos, templum, alta-
re & hostia.

¶ Petri. 2.

Hic sensus quem ex Augustino primū, ac deinde ex Algero adduximus, nō videatur alicui peregrinus: Conformis est ēm sacræ scripturæ per omnia, quæ dominum Iesum Angelū utiq; magni concilij uocat, Esaïe 9. iuxta translationem septuaginta. Et Exodi 23. Angelum illū, de quo ait dominus, Ecce ego mitto angelum meū qui præcedat te, & custodiat in viam, & introducat in locum quē præparaui tibi. Obserua eum & audi uocem eius, &c. Similiter scriptura appellat dominum Christum altare, Heb. 13. Et Apocal. 8. Aureum illud altare. In quo, & per quod omnes pīj Christiani uniuersa sacrificia spiritualia, fidei, deuotionis, gratiarum actionis, uotorum, orationum, spei & charitatis Deo patri debent offerre. Sicut & Petrus ait Apostolus: Offerentes spirituales hostias acceptabiles Deo, per Iesum Christum. Item ad Hebreos 13. Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deseruiunt. Et paulo post: Per ipsum ergo offeramus hostiā laudis semper Deo. Id est, fructum labiorum confitentium nomini eius. Atque ita fit, ut Christus ipse sit & Sacerdos, & altare, & sacrificium, teste beato Augustino libro decimo de Trinitate, & in Psalmo 25. ac 26. Item de fide ad Petrum capit. 2. dicit: Idem Sacerdos est & sacrificiū. Idē Deus & templū. Sacerdos, q; quē sumus recōciliati. Sacrificiū, q; recōciliati. Tempū in quo reconciliati. Deus cui reconciliati. Quod supra Apoc. 8. cito tauimus, clare indicat Christum astare tanquam mediatorem pro nobis apud patrem suum coelestem, cum corporis sui sacrificio, in thuribulo aureo, in charitate immensa, qua se pro totius mundi peccatis tradidit acerbissimæ & contumeliosissimæ morti, ad æternam reconciliatiōnem omnium, qui c̄rederent in eum. Iam huic unico & æterno sacerdoti magni q; concilij angelo, tradunt sacerdotes temporales, & populus credentium hic in terris, in Missa mysticum sacrificium corporis & sanguinis eius, cum gratiarum actione, pījsque uotis & orationibus.

Quæ

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXVII.

Quæ ille suscipiens, reddit Patri accepta, atq; ita perfertur sacrificiū illud ad Deum, & non aliter: hoc est manu Christi, per meritum passionis suæ, quando illa sumitur in manus, agiturq; in conspectu patris cum ea, quod ipsi gratū & acceptum est: quod certe sit in Mis-
sa, quæ Christiano & catholico more seruatur.

DE MEMORIA DE functorum in Christo.

DOst hac iam sequitur in Missa memoria Christianorum fidē
lium, qui in uera fide in Christum ut speramus ab hoc mundo
transierunt, de quibus non adeo habetur certitudo utrum sa-
tis emundati pūrgatiq; hinc abierunt, q; sumus certi de sanctis. Qua-
propter aliter horum, aliter eorum facimus memoriam. Sanctorum
enim memoriam agimus ante & post consecrationem corporis &
sanguinis Christi, cum singulari gratiarum actione: non quod ore-
mus pro eis, sed potius ut ipsi pro nobis intercedant. Reliquorū ue-
ro in Christo defunctorum post consecrationem tantum reminisci-
mur: & agimus quidem gratias, ob id, quod Dominus ipse eos hinc
cum signo fidei, aut (sicut Chrisostomus homilia 59. dicit) cum fidei
sigillo euocauit & assumpsit. Vnde & speramus eos quiescere in so-
mno pacis. At nihilominus simul etiā pro his (quod pro illis nō fa-
cimus) supplicamus, ut Deus in Christo quiescentibus locum refris-
gerij, lucis & pācis indulgeat. Per Christum &c. Hanc differentiā
describit Augustinus dilerte, tractatu 84. in Iohannem.

Vt autem apud sacrificium corporis & sanguinis Domini habeā-
tur memoria & oretur pro fidelibus defunctis, traditione apostolica
ab Ecclesiæ primordijs mos inoleuit. Quod sacer Dionysius in li-
bro Ecclesiastice hierarchiæ cap. 7. testatur. Ait enim: De prece sup
defunctis facienda, ex diuinis ducibus, hoc est apostolis, traditio per
uenit ad nos. Et paulo ante: Precatur (inquit) oratio illa diuinam cle-
mentiam, ut cuncta dimittat per infirmitatem humanam admissa
peccata defuncto, eumq; in luce statuat & regione uiuorum, in simi-
bus Abrahæ, Isaac & Iacob, in loco unde aufugit dolor, & tristitia,
& gemitus, hoc est, in perfectam immortalitatem, omni tristitia ua-
cuam, ac plenam luminis perpetui. Et licet ibidem uidere quod pro
his tantū orauerit antistes, qui digni habebantur, aut qui in uita sua
precati fuerant pro se in Ecclesia orari. Et quanq; nō ignoret Anti-
stes Deū his qui pie in fide uixerunt discesserūtq; dare uitam, nec re-
cordari per summā clementiā suā maculas q; illis ex humana infirmi-
tate adheserūt:

Memoria defuncto-
rum in sacro Missa
officio, traditio q; apostolica.

Pro quibus defunctis
oraodū sit in Missa.

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Petit tamē nihilominus donari eis præmia sacra, propterea quod de beat orationem suam uoluntati diuinæ cōformare, & hoc petere qd Deo placitum est, & quod promisit se Deus prestiturum. Non orat autē pro infidelibus & impijs, quibus nihil tale Deus promisit, &c.

Tandem igitur dispice an non commemoratio & precatio Ecclesiae in Canone pro defunctis, huic apostolicæ traditioni in omnibus concordet. Ecclesia enim pro his tantum orat, qui in fide discesserunt, atq; adeo usq; ad resurrectionem quiescunt. Comprecatur autem ipsis quod iam consequuti sunt: nisi quod optat ut mortui perferre idipsum consequantur. Huic Dionysio posteriores patres omnes consonant, tam Orientalis quam Occidentalis Ecclesiæ. Gregorius Nazianzenus in oratione funebri in mortem Cesarij fratribus sui. Item Gregorius Nissenus, & Athanasius, qui ad Antiochū principem, quæst. 34. dicit, Animas fidelium percipere beneficia uiuentium, quando propter eos sicut conuentus in Ecclesia: Alioquin enim non utiq; in cura & exequijs fieret eorum commemoratio.

Epiphanius libro tertio contra hæreses, datinat Aerium hæreses istius, quod contempserit orationes quæ pro defunctis dicuntur. Habet autem ita: Quod proferuntur nomina defunctorū, quid hoc magis fuerit utile. Quid hoc commodius & magis admiratione dignum. Credunt enim præsentes quod hi qui præcesserunt uiuunt, & non sunt nulli, sed sunt & uiuunt apud Dominum. Et ut pientissimā prædicationem recensem, quod spes est orantibus pro fratribus uelut qui in peregrinatiōe sint. Prosunt autem & preces quæ pro ipsis fiunt, etiam si totam culpam non absindunt.

Verum enim uero eo quod nos sæpe dum in mundo sumus fallimur & erramus, tum inuiti, tum uoluntarie, quo id quod perfectius est significetur, pro iustis & peccatoribus memoriam facimus. Pro peccatoribus quidem misericordiam Dei implorantes: pro iustis uero & patriarchis, prophetis, apostolis, euangelistis, martyribus, confessoribus, episcopisq; & anachoretis, & pro uniuerso ordine: ut Dominum Iesum Christum ab hominum ordine separemus, per honorem quem ipsi exhibemus, & ut adorationem ipsi præstemus: Illud mente uolentes, quod Dominus non est alicui homini adequatus, etiam si milies & ultra in iustitia degat unusquisque homo.

Quomodo enim possibile fuerit? Ille enim est Deus: hic homo. Et subdit, quod Ecclesia hoc necessario perficit, traditione a Patribus accepta.

Quis

Aeriana hæresis, est negare pro defunctis orandum esse.

Traditionis uis, secundum Epiphaniū.

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXVIII.

Quis autem poterit statutum matris dissoluere, aut legem patris? uero
luti Salomon dicit: Audi fili sermones patris tui, & ne repudies sta-
tuta mattis tuae. Ostendens per hoc, quod & in scripto & sine scri-
pto docuit Pater, & Vnigenitus, & Spiritus sanctus. Mater autem
nostra Ecclesia, habet statuta in se posita indissolubilia, quæ dissolui
non possunt. Quum itaq; ordinata sint in Ecclesia statuta, & bene se
habeant, & omnia mirabiliter fiant, confutatus est rursus hic sedu-
ctor Aerium putat. Hucusq; Epiphanius:

Habes in Chrysostomo locum in 1. ad Corinthi. homilia. 41. ubi
plurima in hanc sententiam dicuntur. Vult enim ut iuuentur defun-
cti, non lachrymis, sed prece, supplicationibus, eleemosynis & obla-
tionibus. Nec esse hoc temere excogitatum, ut memoriam mortuo-
rum inter sacra mysteria celebremus, aut accedamus ad altare pro
istis agnum illic iacentem, & peccata mundi tollentem deprecantes.
Afficerit etiam, Spiritus sancti ordinatione fieri, quod sacerdotes in
Gracorum Missa pro defunctis orant & clamant: hortaturq; ne de-
fatigemur mortuis auxilium ferendo, preces pro ipsis offerendo, cu
totius orbis communis uictima sint preces. Et addit: Hinc plenis fidu-
cia pro toto etiam orbe supplicamus inter martyres, inter confessio-
res, inter sacerdotes mortuos recensemus. Vnum enim corpus oes-
sumus, undicq; ueniam ipsis impetrare licet. Similia habet homilia 32
in Matthæum, homilia quoq; 69. ad populum Antiochenum. ubi haec
sunt eius uerba: Non temere ab apostolis haec sancita fuerunt, ut in
tremendis mysterijs defunctorum agatur commemoratio. Sciunt e-
nam illis inde multum contingere lucrum, utilitatem multam. Cum
enim constiterit populus extensis manibus, & tremendum propona-
tur sacrificium, quomodo Deum non exorabimus, pro his deprecantes. Haec Chrysostomus.

Iohannes Damascenus scripsit integrum sermonem de ijs qui in si-
de hic migrarunt: Quem Oecolampadius aliquando, cum nondū
ab Ecclesia catholica plane desciuisse, interpretatus est. In quo ita
dicit: Apostoli discipuli saluatoris, qui totius mundi circulum eccep-
re, prædicando uerbum uitæ, quod suis oculis uiderant, in tremendis
uitalibusq; sacramentis memoriam eorum, qui fideliter obdormie-
runt, habendam edixerunt. Quod adhuc firmiter, atq; adeo sine con-
tradicione obseruat apostolica & catholica Ecclesia Christi & dei,
a finibus usque ad fines terræ, ab eo tempore usque in præsens, & in
finem mundi usque.

Apostoli tradiderunt
pro defunctis orant
dum esse.

Eadem

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Eadem testantur & Occidentalis Ecclesiæ patres, Tertullianus ad uxorem, Cyprianus libro primo epist. nona, Ambrosius in oratione funebri pro Theodosio Imperatore, ita ait: Dilexi uirum valde, & prosumo de Domino, quod suscipiat uocem orationis meæ, qua prosere quor animam piam. Da requiem perfectam seruo tuo Theodosio, requiem quam præparasti sanctis tuis: illo conuertatur anima eius unde descendit, ubi mortis aculeum sentire nō posset, ubi cognoscatur mortem hanc non hominis finem esse, sed culpe. Item ad Faustinum ob sororis obitum dolentem, illam tam non deplorandam quia prosequendam orationibus reor: nec moestificandam lachrymis tuis, sed magis oblationibus animam eius Dño cōmendandum arbitror.

Sanctus pater Augustinus libro Confessionum 9. cap. 13. orauit pro matre sua Monica, & scribit poposuisse illam, ut ad altare Dei fieret eius memoria, ubi sacra uictima dispensaretur, qua chyrophum quod erat contrarium nobis, deletum est. Et libro uigilimo de Ciuitate Dei, cap. 9. ait: Neque enim piorum animæ mortuorum se parantur ab Ecclesia, quæ etiam nunc est regnum Christi. Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communione corporis Christi. Vnde libro de cura pro mortuis gerenda, sic inquit: Ita fit, ut non inaniter Ecclesia pro defunctis quod potuerit religionis impendat. Atque huc allegat quod habetur 2. Machab. 12. de Iuda Machabæo, qui pro mortuis obtulit sacrificium, & subdit: Sed & si nusquam in scripturis ueteribus omnino legeretur, non parua hac consuetudine claret authoritas, ubi in precibus sacerdotis, quæ domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. Et cap. 4. Non sunt (ait) prætermittendæ supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Christiana societate defunctis sub generali commemoratione suscepit Ecclesia: ut quibus ad ista defunt parentes aut filii, aut quicunque cognati uel amici, ab una eis exhibeat pia matre communi. Nouissimo autem capite dicit, hoc unumquenque facere diligentius pro necessarijs suis cum recitatione nominum eorundem, & in commune pro omnibus. Item de 88. hæresibus, ad quod uult Deum, hæres. §3. scribit, Aerium docuisse non orandum esse pro defunctis: quemadmodum & Epiphanius de eodem refert.

Bernhardus in Cantica, sermone 66. narrat, sua etate fuisse hæreticos, qui animas defunctorum auxilijs uiuentium fraudare uolebant, nec crediderunt ignem purgatorium restare post mortem. De quo beatus pater Augustinus de Genesi contra Manichæos libro 2. dicit:

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXIX.

dicit: Qui forte agrum (animæ suæ) nō coluerit, & spinis p̄miserit eū opprimi, habet in hac uita maledictionē terræ in omnibus operibus suis, & post hanc uitā habebit uel ignē purgationis, uel poenam æternam. In Enchiridio quoq; ad Laurentiū cap. 69. dicit non esse incredibile, nō nullos fideles igne purgatorij post hanc uitā purgari, hoc uelocius aut tardius, quāto magis minisue, bona pereuntia dilexerunt. Iam licet beatus pater Augustinus ibidem de purgatorio ita loquatur, ac si de natura & loco eius inquiri adhuc possit, & aut inueniri aut latere inquirentes. Tandem tamen capite. 110. in eodem libro concludit in hanc sententiam: Negandum nō est defunctorū animas pietate uiuentium releuari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, uel eleemosynæ in Ecclesia sicut fūt: sed eis hæc prosunt, (inquit) qui cum uiuerēt, ut hæc sibi postea prodesset possent meruerunt. Per fidem intellige & pia uota, ut supra dictum est. Et addit: Cum ergo sacrificia, siue altaris, siue quarumcunque Eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro ualde bonis gratiarum actiones sunt, pro non ualde malis, propitiatiōnes sunt, pro ualde malis, et si nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescumque uiuorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt, ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio.

*Quibus animabus
profint opera bona
uiuentium.*

Ex istis iam non difficile cognoscitur, quare defunctorum memoriā post consecrationem faciamus. Sancti qui ex hac uita ad Deū migrarunt, ubi & uiuunt, purgati sunt sanguine domini & toti purificati, propterea ante consecrationem aguntur pro ipsis gratiæ. Istos autem, qui nondum prorsus perfecte purgati sunt, commendat pia mater Ecclesia (ut Innocentius ait in libro de mysterio Missæ) sua intercessione sacrosancto sacrificio, certissime credens, quod sanguis ille præiosus, qui pro multis effusus est in remissionem, non solum ualeat ad salutem uiuentium, sed etiam ad releuationem defunctorum. Cui beatus Bernhardus loco allegato plane in omnibus consonat.

Post memoriam & orationem pro fidelibus defunctis, sacerdos & astans communitas orant pro seipsis, ut Deus eis omnibus de misericordia ipsius sperantibus, partem & societatem donare dignetur cum sanctis suis, atque ut eos in illorum consortium, nō ex illorum merito, nec ut æstimator meriti, sed uelut remissiōis largitor admittat per Christum. Hoc est, quando sacerdos & communitas secum expendunt, propositum corporis & sanguinis Christi Sacramentum, non solum continere caput Christum substantialiter, uerum etiam mystice membra

R eius

DE SACRIFICIO MISSÆ.

“ eius , orant ut in tali societate in ueritate reperiantur , Per Christum .
“ Per quem hæc omnia bona nobis semper creantur , sanctificantur ,
uiuificantur , benedicuntur , & præstantur .

De consec. dist. 2. c. a.
quia corpus .

De consec. dist. 2. c. a.
corpus .

De consec. dist. 2. c. a.
necessarie .

De cons. dist 2. + can.
In Christo pater .

Siquidem ut diximus , Christus est inuisibilis sacerdos , qui uisibiles
creaturas uerbi sui potestate secreta in substantiam corporis & sanguis
nis sui transmutat & conuertit , ut Eusebius Emissenus ait : Christus est
ille , qui uisibili spiritus sui operatione , quod ex fructibus terræ acce-
ptum est , sanctificat , ut tam magnum Sacramentum ex eo fiat . sicut Au-
gustinus habet libro quarto de Trinitate . Christus etiam ille est , qui hec
in corpus uiuificum , & sanguinem suum transire facit . Cum Concilium
um Ephesinum testetur , nos illic recipere ueram & uiuificam carnem ,
uerbo æterno coniunctam . Id quod etiam Augustinus ad Irenæum
prodit : Et Christus est , qui bona ista benedit . Testante enim beato Au-
gustino , non omnis panis , sed accipiens benedictionem , Christi sit cor-
pus , can . non omnis , de consecratione , distinct . secunda . Christus denis-
que est , qui largitur bona ista nobis , hoc efficientia , quando sumuntur ,
ut Christus in nobis sit , & nos in Christo , ut Hilarius ait libro nono de
Trinitate . Concludit autem Canon , Per ipsum , & cum ipso , & in ipso ,
“ est tibi Deo patri omnipotenti , in unitate spiritus sancti omnis honor
& gloria . Christus est enim , per quem omnia creata sunt , atque adeo est
ille , per quem omnis creatura laudat Deum . Et est qui mundo patrem
manifestauit , & quicquid perditum erat , restaurauit . Per quem agnosce-
mus , laudamus & glorificamus Deum , Iohannis primo & decimo se-
ptimo . Porro Christus est , cui cum patre omnis gloria est , cum sit patri
in diuinitate æqualis , Iohannis primo . Et habitet in ipso omnis plenitu-
do diuinitatis corporaliter , ad Collofenses secudo . Per quē Deo patri
in unitate spiritus sancti est omnis honor & gloria Amen .

Post quæ tandem sequitur oratio dominica , quā supplicatur com-
muniter pro toto mundo , pro donatione spiritualium & temporalium
honorum , præcipue uero supersubstantialis & cœlestis panis , pro pec-
catorum remissione & liberatione ab omnibus malis .

Hanc orditut Catholica Ecclesia a præfatione , qua ueluti audat-
am suam apud Deum excusans , quem patrem appellat , dicit Christum
præcepisse , ad exercendam fidem ita orare . Qua temeritate enim , quis
ausit Deum appellare patrem suum , nisi filius ita orare præcepisset ?
Vetus

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXX.

Vetus Ecclesia olim finiebat Canonē oratione dominica. Quod in sequentibus demonstrabitur ex Augustino. Quia de causa sequens oratio, Libera nos quæsumus, nomen obtinuit, ut excrescentia appellatur. Et statim deinde inter cantandum Agnus Dei, communio dasatur.

Hactenus de oblatione corporis & sanguinis Christi, orationibusque & uotis, quæ illic fiunt.

DE QVARTO MISSÆ SÆ.

sacrificio, quo tota Ecclesia
offertur.

Quarto, In descriptione tertij Sacrificij, corporis uidelicet & sanguinis domini. Cum Missæ Canonem exponeremus, mes sam in Missa officiat. Quo Ecclesia seipsum in Missa officia non nunquam quarti sacrificij, quo offertur Deo patri Ecclesia ipsa per Christum, cuius mysticum corpus est. Cum enim recolit Ecclesia & agnoscit, ex oblatione Christi semel in cruce facta, nos omnes (quod in nobis est) perditos esse & damnatos, nisi unica illa oblatione, quam fecit in cruce Christus Deo patri reconciliaremur, se totā assignat & offert Deo patri per Christum. Et sicut Christus in cruce nos omnes portauit, omniaque totius mundi peccata sustulit in corpus suum, adeoque in se ipso Ecclesiam patri obtulit, ita ex aduerso, & Ecclesia tradit & offert seipsum patri hostiam uiuam uotis spiritualibus, quibus spondet se in Christo perpetuo mansuram.

Quemadmodū S. pater Augustinus luculēter testatur Epist. quinagesima nona ad Paulinum, & luculentius libro decimo de ciuitate Dei, capite sexto, ubi dicit: Hoc est sacrificium Christianorum, multi unum corpus sumus in Christo: quod etiam Sacramento altaris fidelibus noto, frequentat Ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea oblatione quam offert, ipsa offeratur. Hoc est, quemadmodum Christus in uero & cruento sacrificio crucis, & sacerdos erat & hostia, sic & in representatio isto sacrificio, quo illud rursus proponitur, se habet Ecclesia, offerens per temporalem sacerdotem ministrum suum. Cum ipsa sit hoc simul, quod offertur.

At uero quomodo in Canone Missæ hæc oblatio fiat, iam antea satis commonistratum nobis est, eo loco Canouis, ubi sacrificium gratiarum

R. ij. tiarum

DE SACRIFICIO MISSÆ.

tiarum actionis, quod sit pro Ecclesia, & istud quo e regione uicissim se Ecclesia offert, inuicem componuntur. Hic nimirum ubi dicitur:

Memento domine famulorum famularumque tuarum, pro quibus
tibi offerimus, uel q̄ tibi offerunt hoc sacrificiu laudis, pro se, &c. quo-
rum fides tibi cognita est, & nota deuotio, &c.

Et sequitur: Tibique reddunt uota sua æterno Deo, uiuo & uero.
Similiter Ecclesia, sicut diximus, quando uerum corpus & sanguinem
Christi offert, offert in eo seipsum simul mystice, cū sit corpus eius mys-
ticum. In Missa Chrysostomi saepenumero repetitur: Nosipos & ins-
uicem, & omnem uitam nostram, Christo Deo nostro conimedes-
mus.

DE APPLICATIONE

sacrae Missæ.

Errant qui putant
sacrificium Missæ
presentibus tantu-
& communicanti-
bus prodeſſe.

Ex istis euidenter claret, quam foede & impie errent, qui dicunt
Christum sacrosanctam cæmoniam suæ cenæ instituisse tam-
tum in usum & profectum singulorum astantium, præsertim eo
rum qui externo Sacramento uesperentur, non autem ut debeat pro ab-
sentibus cæmonia ista celebrari, negantque Christum in cena sua sa-
crificasse. Quum Christus ut abunde in præcedentibus monstrauit
ut in sacratissima cena sua primū obtulerit, qñ panē in suas sc̄tas
manus accepit, & gratias egit. Postea uero dedit Apostolis corpus &
sanguinem suum, mandans ut hoc facerent in sui commemorationem,
deinde patrem rogauit pro toto mundo, ut nomen eius mundo mania-
festaretur, & pro omnibus in ipsum credentibus, &c.

Ad eūdem modum beatus pater Augustinus duo ista, offerre, sci-
licet & sumere, accurrate distinguit. In altari (inquit) offertur & datur,
& peracta pietatis celebratione sumitur. de Trinitate libro tertio, capite
decimo. Observatum est idem in Concilio Neocesarei. capit. decimo-
tertio, quod facit discrimen inter offerre & dare panem sanctum.

Errant qui credunt
se habere meritum
redemptionis Chri-
sti sine applicatione
Deinde uelut claro die aperte cernitur, quam turpiter & foede era-
rent, qui nullum faciunt discrimen inter meritum remissionis peccato-
rum, & applicationem talis meriti. Nūquam aliter docuit Ecclesia Ca-
tholica, quam Christum Iesum esse unicum sacrificium, unicum preci-
um, & redemptionem unicam, qua meruit nobis in cruce, & pretio san-
guinis emit peccatorum remissionem. 1. Corinth. 6. & Septimo. Tit. 2.
& Apocalypsis decimoquarto.

Hanc

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXXI.

Hanc fidem suam in communibus orationibus plerumq; testatur, &
principue in sacro officio Missæ. Docet autem præterea sacerdotem
& communitatem in Missa astantem, mystica & pia oblatione istius
sacrificij sibi applicare, seq; participem facere remissionis peccato-
rum, Per Christum. Ad hoc quod apud sacrificium istud possit &
debeat orationis quoq; sacrificium offerri; quo precatur Deum fieri
propicium peccatis, non tantum præsentium, uerum & absentium:
imo non uiuorum modo, sed & mortuorum, per mortem filij sui di-
lectissimi. Atq; ita docet orationem huiusmodi per fidem applicari
& commodari posse uniuersis. Est quidem uerum Christi passionem
plus q; abunde sufficere peccatis omnium hominum, oportet tamen
ut sive propria & deuotione nos faciamus eius participes, precemur
que Deum, ut per ipsum totius mundi misereatur. Et ut summatim
dicamus, Christi sacrificium est meritorium remissionis, repræsen-
tatiuum Missæ sacrificium est promeritæ remissionis applicatoriū,
quod eo applicet sibi quisq; per fidem remissionem illam: quod & in
defunctis obtinet, qui dum uiuerent sibi hoc meritum per fidē pro-
priam compararunt, ut ipsis hæc post mortem prodesse possent. Sa-
crificium uero precum in Missa fit pro omnibus, & quibuslibet, ap-
plicatur etiam malis; quanq; non pro sacrificantis, sed pro Dei bona
uoluntate.

Neq; uero unq; docuit Ecclesia catholica, sicut aduersarij caluni-
antur, Missam esse opus tantum externum solius sacerdotis, quo se- Atrox calunia, qua
heretici Ecclesiam
apud ignaros tradu-
cunt.
cundū suā deputationē uiuis aut defunctis, quibus uoluerit, prome-
teat remissionē pctōrū: licet etiā opus illud sine fide pagat, applicet= Missa est commune
sacerdōtis & populi.
q;is qui neq; per fidē accipiunt, neque mentis bonū motū habent.
Verum longe aliter & contra docuit Ecclesia, Missam non priua-
tum, sed commune esse sacrificium sacerdotis, publici Ecclesiae seu
populi ministri. Nam quod sacerdos agit ministerio, populus agit
uoto. ut Innocentius tertius ait libro quinto de altaris ministerio, ca-
pitite secundo, ipsumq; Missæ sacrificium illis tantum prouenire ad salutem, qui aut ipsi propria fide illud apprehendunt, aut prius ap-
prehenderunt, aut cum beata Monica sancti Augustini matre pie
desiderauerunt, ut pro ipsis ad altare Domini offerteretur. Quod
ipsum Canon clare prosequitur. Quanquam alias etiam nemini sit
ignotum, communis cuiusque sacrificij proprietatem esse, ut omni-
bus qui in ea societate sunt, applicetur.

R ij De

DE SACRIFICIO MISSÆ.

De oratione uero docuit Ecclesia semper sacerdotem posse eam cuilibet, tam fidelis quam infideli, tam bonis quam malis applicare. Atque huiusmodi sacerdotis orationem, dum tamen in fide & pia deuotione fiat, efficaciem esse apud hanc sacratissimam actionem & oblationem quam alias. Sicut beatus martyr Cyprianus in sermone de cena Domini ait: In huius sacramenti praesentia, non superuacue mendicant lachrymæ ueniam, nec unquam patitur contriti cordis holocaustum repulsam: sed Hierarcha pius, quem Spiritus sanctus compungit, excitat, inhabitat & sanctificat, eleuatione manuum crucis mysticorum repræsentans, confidenter orat pro sua & populi ignorantia. Hæc Cyprianus.

DE OPERE OPERATO.

Multa non parum hodierno tempore sese fatigant, imo diceantur audent, hactenus in Ecclesia prædicatum fuisse, sacrificium sacerdotis ualere coram Deo ex opere operato, sine bono motu uentis. Appellant autem opus sacerdotis qualemque sit, non considerata mentis cogitatione, opus operatum. In quo iterum non leuis iniuria uiolentiaque Ecclesiæ Christi irrogatur. Innocentius enim tertius, libro tertio de sacro altaris mysterio capite quinto. & scholasticæ doctores omnes in 4. Sententiarum, per opus operatum sacrificium altaris intelligunt, non externas sacerdotis actiones, sed opus Dei in consecratione & sanctificatione sacramenti: Quod non a merito sacerdotis, sed a Christi potentia dependet: qui sacramentum suum ipse ueraciter consecrat, conficit, & fidelibus dispensat: quantum ministerio sacerdotis, licet mali nonnunquam & indigni. Quapropter scholastici inter opus operatum & opus operans hanc faciunt difference: Prius illud dicunt cum sit opus solius Dei & Christi, non consistens in oblatione, sed in sacramenti consecratione & sanctificatione, semper purum esse & sanctum. Licet permittat nonnunquam Deus externe tractari illud manibus sacerdotis impuri. Sicut enim (ut inquit Hieronymus contra Luciferianos) hic est qui baptizat Christus, ita hic est qui sanctificat ad altare.

Consonat Augustinus in causa utrum de consecratione, distinct. 2.
Alte

DE SACRIF. MISSÆ. LXXII

Alterum uero opus operans, quod non consistit in sacramenti cō
secratione, sed in oblatione sacrificij, in gratiarum actione, orationi- opus operans.
bus &c. dicunt nonnunq̄ impurum esse, nec idem ualere utrum fiat
per religiosum an sacrilegum, per bonum uel malum, imo sacerdoti
malo cedere magis in damnationem: licet etiam præsentibus, ut fit
aliquando, proueniat ad bonum. Non quidem ratione sacerdotis,
sed propter attentionem propriam, quam ex auditu orationum con-
cipiunt: Præsertim cum oratio per sacerdotem tanq̄ publicum mini-
strum, omnium nomine dicatur. Quod & beatus Augustinus testa-
tur lib. 2. contra epist. Parmeniani cap. 8. Certum est (inquit) quia de-
us etiam peccatores audit. Propheta Balaam, non de populo Israel,
sed alienigena, conductus ab inimico, ut populo Dei malediceret, cō Deus audit etiam
peccatores interdā.
uersus a Domino ad benedicendum est: Et cum aliud haberet in uo-
to, uerba tamen precantis, & bona sunt, & pro populo exaudiuntur
a Domino. Vnde non mirum est, si uerba bona quæ pro populo di-
cantur in precibus, etiam si a malis dicantur Episcopis, exaudiri ta-
men, non pro peruersitate præpositorum, sed pro deuotione popu-
lorum. Ut ut autem hæc se habeant, nunq̄ docuit Ecclesia externum
mali sacerdotis opus promereri alicui sine fide & attentione remissio-
nem peccatorum. Quinpotius docuit, opus illud in se quale est con-
sideratum, nemini conferre. Quapropter sentētia contraria docto-
ribus scholasticis inciūlitter, imo malitiose per quosdam affingitur.

Cæterum, nemo ueridicus aliud affirmare queat, q̄ oblationē &
applicationem Missæ eo quo fit in Canone modo (si tamen Canon
recte intelligatur) uerbis Christi consonam, traditioniq̄ per Christū
institutæ consentaneam esse & conformem. Christus em̄ i nœcena
sua, & cœna facta, orat, non tantum pro apostolis præsentibus, sed
& pro omnibus qui credituri erant per uerbum ipsorum in eum.
Similiter & sacerdos precatur pro omnibus fidelibus. Christus ac-
cepit panem & calicem in manus suas, tanquam offerens, gratias
agit, porrigit discipulis, & dicit: H O C est corpus meum. & HIC
est meus sanguis, qui pro uobis & pro multis effunditur: Præcipit
que apostolis idem ut faciant in suam commemorationem. Quæ
quidem omnia ita in Missa fiunt, ubi sacerdos cum populo Deo
gratias agit, non solum pro astantibus, sed pro omnibus
etiam pro quibus sanguis Christi effusus est:
idque in memoriam eius.

De

DE ANTIQVITATE ET DIGNITATE
sacri Canonis Missæ.

Consequitur etiam ex ijs que diximus Latinum Canonem nostrum non (sicut insani quidam Ecclesiæ hostes dicunt) censentum instar cōsutum, aut nouitjs commentis permixtum, sed orationem esse longe diuinissimā, in qua nihil contineatur quod non fuerit a tempore etiam apostolorum in sacrificijs obseruatum. Quod ipsum collatione Græci Canonis cum nostro, & apud veteres patres, præcipue in antiquissimo Dionysio, qui hunc sanctum ritum sicut apostolorum fere temporibus seruabatur, descripsit, clare postest demonstrari: & iam antea, quantum necesse erat, ostendimus. Quod si Canon ille Christiane & recte, eo quo diximus modo, intellegatur, absq; ulla contradictione non poterat neq; in uerbis, neq; in sensu, melius & Deo dignius aliquid ordinari. In quo etiam Græci Canonis summa tam artificiose & incorrupte cōtracta est, ut nō iniuria de eo quis mirari possit. De quo iudicet spiritualis ac benevolus Christianus: cum reliquis nihil est nobis negotij.

Imperite errant, qui opinantur Canonem non adeo uetus sum esse, sed nouum commentum cuiusdam qui dictus sit Scholasticus, & uixerit paulo ante Gregorij tempora. Enimuero qui talia scribunt, beatum Gregorium epistola 63 ad Iohannem Episcopum Syracusanum, non recte intellexerunt. Non enim habet illic quod quidam dicitur Scholasticus, qui paulo se præcesserit, composuerit Canonem: uerum confert ibidem Canonem ipsum cum Oratione Dominica, hoc modo: Mos (inquit) apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodo orationem, oblationis hostiam consecrarent, & ualde mihi inconueniens uisum est, ut precem quam Scholasticus cōposuerat, super oblationem diceremus, & ipsam traditionem, quam redemptor noster composuit, super eius corpus & sanguinem non diceremus, &c.

Porro scitur quid patres nomine Scholastici olim significauerint: Non utique uirum aliquem cui hoc nomen esset proprium: sed peritum, egregie doctum, & in rebus Ecclesiasticis exercitatum uirum. Ut est uidere apud Augustinum libro de catechizādis rudibus, ubi ait: Sedulo monendi sunt Scholastici, ut humilitate induiti, Christiana discant non contemnere, quos cognouerint morum uitia magis q; uerborū deuitare. Talis Scholasticus fuit Origenes ille. Taliū Scholasticorum frequentius meminit Genadius in Catalogo illustriū virorum. Proinde nec beatus Gregorius contemptim de Canone sacro, sicut aduersarij uolunt, locutus est: quem haud dubium in magna æstimatione habuit. Sed hoc solum uoluit, nihil æquius esse, q;

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXXIII.

ut ubi Canon, quem homo dictauerat, ad sacram oblationem diceretur, etiam orationem Domini ipsius nō esse omittendā. Hoc præcipue apud Gregorium notandū est, quod uetus Ecclesia, sicut antea diximus, Casu nonem oratione dominica conclusit. Ait em̄: Orationē autem dominis cam, idcirco mox post precem dicimus, &c. Intelligit enim per precē, sicut cæteri Patres in mysterijs Canonem.

Huic Canoni nostro dat beatus pater Augustinus præclarum testimonia Patrum de Canone Missæ.

stimonium, Epistola 59. ad Paulinū, ubi dicit se in uerbis illis, quæ Apostolus Paulus scribit. 1. Timoth. 2. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam & tranquillā uitam agamus, in omni pietate & castitate, &c. hoc intelligere, quod omnis, uel pene omnis frequentat Ecclesia, ut precatio[n]es accipiamus dictas, quas facimus in celebratione Sacramentorum, antequā illud quod est in dñi mensa incipiat benedici.

Orationes autem, cum benedicitur & sanctificatur, & ad distribuen dum comminuitur, quā totam petitionem fere omnis Ecclesia dominica oratione cōcludit (nota hoc de Canone dictum) Ad quem intellectū (aut consequenter) etiam uerbi Græci origo nos adiuuat, ^{νχι} enim uotum est, Vnde ^{προσκύνει}, ea proprie intelligenda est oratio, quam facimus ad uotum, uouentur autem omnia, quæ offerūtur Deo, maxime sancti altaris oblatio, quo Sacramento prædicatur nostrum aliud uotum maximum, quo nos uouimus in Christo esse mansuros, utiq[ue] in compage corporis Christi, cuius rei Sacramentū est, quod unus panis, unum corpus multi sumus. Ideo in huius sanctificatione, & distributionis præparatione, existimo Apostolū iussisse proprio ^{προσκύνει} fieri. Interpellatio[n]es autem fiunt cū populus benedicitur. Tum em̄ Antistites uelut ad uocati, suscep[t]os suos per manus impositionem misericordissime offerunt potestati. Quibus peractis, & participato tantū Sacramento, gratiarum actio cuncta concludit, quā in his etiā uerbis ultimam commendauit Apostolus. Ita Augustinus: Iam si uerba illa expendere, & animaduertere uoluerimus, comperiamus illo etiā ēpore, Missas celebratas eo modo quo nunc celebrantur.

Quod autem dicit gratiarum actionem omnia concludere, non est de illa gratiarum actione intelligendum, quæ consecrationem precedit, quam orationi principali includit, sed de altera, qua responsione ad Ite Missa est, uel ad Benedicamus domino. Deo Gratias.

S Chrysostomus

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Chrysostomus enim homilia 83. in Matthæum testis est, nos in Missâbis gratias dicere, quod & Christus fecit: Gratias enim egit, antequam discipulis suis daret, ut etiam nos ab actione gratiarum incipiamus. Et gratias egit, posteaquam dedit, & hymnum cecinit, ut nos quoque si militer faciamus.

AN SINE PRECE CANO

nica Ecclesiæ consecratur
Sacramentum.

Error eorū, qui se credunt ab $\text{\textgreek{eis}}$ Preci bus & inuocatione consecrare.

Hic postulat necessitas ut indicemus uelientem prorsus infas-
niam esse, quod nunc quidam arbitrantur se consecrare Sacra-
mētum corporis & sanguinis Christi, sine Catholica prece, quē
Canonem appellamus, & absq; inuocatiōe nominis diuini, super dona
proposita, sed tantū recitatione seu lectione uerborum Pauli. 1. Corint.
11. Dominus Iesu in qua nocte tradebatur, &c. Quum Apostolus il-
lic solum historice narret facta, quæ Christus gessit: non autē ut formā
aliquam consecrandi tradat, qua sacerdos Ecclesiæ minister, cum inuoca-
tione nominis diuini proposita dona benedicat & sanctificet, nō utis
que suis, sed omnipotentibus domini nostri Iesu Christi uerbis.

Atque hic primum cernitur Magnum illum Basiliū prudenter &
recte dixisse, libro de spiritu sancto, capite 27. Si aggredieremur nō scri-
pto proditas consuetudines, uelut non magnam uim habentes reiçere,
imprudentes etiā ipsis principalibus Euangeliū partibus damnū infers-
remus. Probat hoc pluribus exemplis. In quibus meminit etiam uerbo-
rum inuocationis nominis diuini, quæ dicuntur quando sanctus Eucha-
ristiæ panis, & calix benedictionis populo ostenduntur, quæ ab Apo-
stoli nō reperimus scripta, sed tradita tantū. Quis enim (inquit) sanctos
uerba illa nobis scriptio reliquit? Et quid aliud uir ille beatus uult
insinuare, quā Sacramento ipso carituros tandem & destituendos, qui
uerba consecrationis a Patribus accepta, quæ succedētes illi ordine con-
tinuo, alij ab alijs acceperunt, & quasi per manus, ut dicitur, tradiderūt,
noluerint attendere & obseruare?

Nec est difficile istud in rē simili, aliorum Sacramentorum formis
euincere. Christus docuit Apostolos baptizare, dicens: Ite & baptizate
omnes gentes, In nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Qui autem
tam obiufo est sensu, ut ausit dicere, sacerdotem, qui recitat aut legat uer-
ba Euangeliū de instituto baptismo, non autē pronūciet effentialis bapti-
zandi

DE SACRIFICIO MISSÆ. Fol. LXXIII.

zandi formæ uerba: Ego te baptizo, in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, puerum uere & rite baptizare? præsertim cum sacerdos id faciens non obeat Ecclesiæ ministerium, nec quicquam ad puerum dicat, sed uerba tantum legat historiæ: Nec fungatur legatione pro Christo, tanquam Deo per ipsum baptizante, sed rem gestam recitet tatum. Ita plane & hic necesse est arbitrari, si quis recitet, aut relegat tantum historiam institutionis huius Sacramenti, quomodo illa in Paulo conscripta est, non inuocet autem tanquam Ecclesiæ minister, nomen Dei super dona proposita panis & uini, nec item consecrationis uerba dirigit ad hostiam præsentem, hunc talem nequaquam consecrare, nec uerum Sacramentum secundum Ecclesiæ Catholicæ sensum & traditionem efficere.

Aliter profecto censuerunt & fecerunt sancti Patres Orientalis & Occidentalis Ecclesiæ. Imo & Apostoli: inuocarunt enim super hostiam, uelut Ecclesiæ ministri nomen Dei, eamque solenni prece consecrarunt. Quod & Gregorius ipse in eadem illa epistola testatur, Epistola 63. ad Iohannem Syracusanum. Atque ita hactenus in Ecclesia Catholicæ doctum & prædicatum fuit. In qua sacerdos ita inuocat: Hanc oblationem quæsumus omnipotens Deus, ut in omnibus Benedictam, Aſſcriptā, Rata, Rationabilē, Acceptabiliemq; facere digneris, ut nobis corpus & sanguis fiat dilectissimi filij tui dñi nostri Iesu Christi. Qui pridie quā pateretur, accepit panem in sanctas ac uenerabiles manus suas, & eleuatis oculis & cęt. Que uerba deinde in persona Christi, tanquam minister eius prosequitur & pronunciat.

Miretur, oportet homines istos, qui uetusſiſſum Dionysium, & reliquos Patres antiquos legerit, quorum multitudo ut breuitati studientis prætereamus. Quoties beatus Chrysostomus prolixæ & sacrae orationis in consecratione Eucharistiæ facit mentionem? De sacerdotio libro tertio ait: Cum astat Pontifex, is preces diuturnas fundit, quo gratia in sacrificium influat, &c. Missa Græcorum prodit, quod Episcopus se erigat signetque (procudubio crucis signo) oblationem, & dicat: Fac o domine hunc panem præciosum corpus Christi tui, Amen. Et in calicem dicat: Quod in calice est, fac pretiosum sanguinem Christi tui, transmutans spiritu tuo sancto.

Theophilactus in cap. 14. Marci, super illud accepto Iesus pane, cum gratias egisset, & cęt. dicit & nos gratias agere, sicut fecit Christus: Preces quoque adiungere, & dicere; Hoc est corpus meum.

S ij Non

*Solemnia uerba quæ
consecrationem
precedunt.*

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Non enim figuram tantum & exemplar dominici corporis panem esse, sed in illum transelementari. Quoties Iustinianus in Nouellis constitutionibus de Ecclesiastic. diuer. capitu. meminit sanctorum & Canonicarum orationum in sacrificio? Et in Latinorum Ecclesia, quoties Ambrosius consecrationis meminit Libro de Sacramētis quarto, capitulo quinto, ad uerbum sere recitat formam cōsecrationis Canoni nostro insertam. Et habentur uerba eius in can. panis, de consecratione, distinctione secunda. Item in can. ante benedictionem, qui est sumptus ex libris officiorum Ambrosij; Ante benedictionem illa species nominatur, post benedictionem corpus.

Idem facit Augustinus frequentius, cuius plurima dicta iam allegamus. Præter quæ & contra Faustum Manichæum libro uigesimo, capite decimotertio legitur: Noster panis & calix certa consecratione, mysticus fit nobis: non nascitur. proinde quod non ita fit, quamuis sit panis & calix, alimentum est refectionis, non Sacramentum religionis. Item alio loco facit expressam mentionem de prece mystica, qua illud, quod ex frugibus terræ acceptum est, consecratur & sumitur ad salutem spiritualem, libro quarto de Trinitate. & habetur in can. corpus, de consecratione, distinctione secunda. Item libro Sententiarum Prosperi: Nos in specie panis & uini, quam uidemus, res inuisibilis, id est, carnem & sanguinem honoramus, nec similiter cōpræhendimus has duas species, quemadmodum ante consecrationē compræhendebamus. can. nos autem, eadem distinctione. Ante quorum Patrum tempora beatus martyr Cyprianus, illum tantem panem & calicem pro dignissimo Sacramento uenerabatur, qui fuisset Catholica consecratione sanctificatus. Panis (inquit) iste substantialis, & calix benedictione solēni sacratus, ad totius hominis uitam, salutemque proficit, & cæt. in sermone de coena domini.

Vnum tantum antiquissimi Irenæi uerbum libuit dictis adiçere. Is enim libro quarto, capite tricesimoquarto, dicit panem, qui percipiat invocationem Dei, fieri Eucharistiam, & cæt. Iam uero qui Canonem non habent, nec Deum int̄uocant, nec uerba ad dona proposita dirigunt, ac proinde non consecrant, sed legunt tantum historica Apostoli Pauli uerba, quibus narrat institutionem Christi, nō autem quomodo Pauslus ipse uerba illa super panem & uinum solitus sit pronunciare, quando corpus cōsecrauit & sanguinem domini, quomodo dici queat istos consecrare?

Interpres

INTERPRES LXXV.

AD LECTOREM.

Nter tam multas tamq; immanes persecuti-
ones, quas ab exordio suo ad hæc usque secula
sustinuit Ecclesia Christi, grauissimi quique
eius hostes fraude magis ac dolo, q; aperta ui-
Ecclesiam farigarunt. Tormentis enim agitari
potuit, non corrumptuel infici. Verum pra-
uis dogmatis, hæresibus, argutissimorumque
philosophorum scriptis sollicitata, saepius di-
scindebatur, debilitabatur & languebat, adeo, ut interdum oppri-
mi pene & extingui crederetur. Porphirius Syracusanus, Libanius
Sophista, Apostata Julianus, Symmachus Romanus, Patritius, ma-
gnam orbis partem, scriptis aduersus Christum libris blasphemis,
in Ethnicismo continuerunt, plurimosq; a fide querterunt Christianos
na. Paulus Samozatenus, Nouatus, Arrius, & reliqui hæretici, plus
potuerunt uenenatis suis dogmatis, q; Diocletianus igni, ferro, be-
stis, equuleis, & omnium generum quecunq; Tyrannorum crudeli-
tas unquam potuit excogitare tormentis. Natalis confessor, qui in
tormentis uicerat, ab arte monitis, a celsitudine illa deflectitur. Ma-
ximum presbyterum Romanum, Vrbanum Sydonium & Celeri-
num, qui clarissimi in confessoribus habebantur, eo quod omnia
tormentorum genera superassent, Nouatius decepit: & nullis uicti
tormentis, atq; ad omnia fortes, sola hæresi frangebantur. Quan-
tum malorum Sergius & Mahumetus, qui ad hæc usq; tempora Ec-
clesiam persecutur, suis fraudibus inuixerunt. Quot prouincias
fide & Christianæ religionis obseruantia quondam illustrissimas,
nepharia imbutas doctrina, a Christo abalienauerunt. Maximinus
Thrax ille Romanorum Cæsar, confinxerat acta, quæ referrēt causam
aduersus Christū apud Pilatū dictā, infandis & execrabilibus refer-
ta criminibus, quæ publico edicto iubebat per oēs prouincias uulga-
ri, Præceptoribusq; qui iuuentutē literis instituebant tradi, uti pro-
his quæ ad meditandū uel ediscendū tradi solent, hæc traderet me-
morijs eorū cōmendanda. Obscro te Lector an non idem faciunt
modo hæretici. Hic scribit Grāmaticen, Dialecticen, Rethoricen:
exempla dantur de dogmate hæretico. Cur quæso? nisi ut tenerā iu-
uentutē a prima ætate corrumpant, magnisq; aptent hæresibus. Et
ne desit quo etiam adulti, tam indocti q; docti seducantur, Alius hi-
storias scribit nō ueras, in quibus p̄fissimos quosq; religionis nostre
cultores nullis uicijs non contaminat, malos laudibus attollit.

S ij Alius

DE SACRIFICIO MISSÆ.

Alius sacras scripturas uertit, reuerrit, semper querit quod emendet: quia nihil rectum putat. Alius conspurcat annotationibus. Alius dicit esse stramineas. Interea Ecclesia catholica, quæ sine scriptoribus istis fuit Christiana, quassatur: Christus in corpore suo, qd est Ecclesia, sustinet persequitiones, discinditur, contellitur. Nec his malis exaciati haeretici, auferri sat agunt ab Ecclesia & iuge sacrificium, Sacramentum inquam corporis & sanguinis Christi.

Ad quod facinus perficiendum, Martinus Lutherus sacerdotia poluit, sacras ædes prophanat, euertit altaria, Missam proculat, tremenda illa & adoranda potius quam curiose inuestiganda mysteria nephario & scelerato ausu publicat, uertit Canonem Missæ in lingua Teutonicam, idque haereticorum more, perfide & infideliter. Deinde etiam commentario blasphemо simul ac scurrili ita defecdat, conspurcat, & ludibrio adficit, ut nihil possit contemptius abjectiusque uideri: atque hoc ornatum modo, omnibus publicat, bonus & malis, simplicibus, rudibus, sceleratis etiam & mysteriorum minime capacibus, iudicandum & deridendum. Quid potest austerum atrocius, sceleratusque excogitari? Atque his artibus insultat ille Ecclesiæ Christi: simplicem uero & incutiam plebem, sine ulla miseratione diabolo triumphanti tradit captiuam.

Cum autem haereticorum sentina undequaque Bonnam confueret, ceperit illic & Canon modo quo diximus illustratus, atque per uirum quendam Bonum lingua uernacula Coloniensi percommode donatus, uidelicet ne stridor Saxonice linguae legentibus officeret, circunferri, per plateas, per compita, per domos, & omniū fere manibus teri. Quæ causa fuit ut Delecti a Collegio Metropolitanu Coloniensi operæ premium se facturos existimarent, si in linguam Teutonicam bona fide Canonem transferrent: Cum ut Mastigiarum istorum fraus omnibus appareat, tum etiam Laici pīj, quamuis indocti, quibus alias non sit Teutonica eius copia, legant, cognoscantque, quam immerito cachinnentur & calumnientur eum Haeretici. Non libenter quidem prodiderunt mysteria, quæ Patres, ut Basilius ille Magnus ait, semper in occulto seruauerunt, propter uenerationem maiorem. Quod publicatur enim labefactatur. At quod actum est, haereticorum importunitate in necessitatem hanc impulsí fecerunt. Sed iam ad librum regredior, eisdemque de causis Cænonem rursus suæ linguae restituo.

Obs*

Obscero autem te lector, ut religiose & cum timore Dei, quæ in Canone lecturus es, suspicias, admittasq; in animum quod Origenes in Numeris homilia quarta dicit: Si res poscit proferre & imperitioribus mysteria aperire, ne nuda proferat ea sacerdos, ne aperta ostendat: alioquin homicidium facit, & exterminat plebē. Exterminatur enim omnis qui secreta & ineffabilia sacramenta contigerit, nondū meritis & scientia in sacerdotij ordinem gradumq; translatus. Cogita quoq; non humana esse, neque ab hominibus inuenta, sed a Spiritu sancto Ecclesiæ tradita, apostolorum ministerio. Ita enim Augustinus ad Ianuarium scribit: Apostolus Paulus de hoc sacramento loquens, Cætera(ait) cum uenero ordinabo. Vnde intelligi datur, quia multum erat ut in epistola totum illum agendi ordinem insinuaret, quem uniuersa per orbem seruat Ecclesia, ab ipso ordinatum esse: quod nulla morum diuersitate uariatur.